ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

MOÇÃO Nº _______/2024

Autoria: Deputado Doutor Samuel

Senhor Presidente, nos termos do art. 193 e seguintes da Resolução n° 33/2005
(Regimento Interno) desta casa, apresento a V.Exa. a presente Moção, sugerindo que a
Assembleia  Legislativa  de  Sergipe  se  manifeste APLAUDINDO a voleibolista
sergipana praticante da modalidade de vôlei de praia, Eduarda dos Santos Lisboa
(Duda Lisboa), pelo excelente desempenho nas Olimpíadas de Paris e por ter se
consagrado como a primeira atleta mulher sergipana a conquistar uma medalha
olímpica.

JUSTIFICATIVA

 Fenômeno do vôlei de praia, Eduarda dos Santos Lisboa, ou simplesmente
Duda Lisboa, nasceu para a modalidade no Centro de Treinamento de sua mãe, a ex-
jogadora e treinadora Cida Lisboa. Uma joia que foi lapidada desde a base para se
tornar a melhor jogadora do mundo. Ela esteve nos Jogos de Tóquio. Na oportunidade,
a medalha não veio. Depois deste ciclo, se juntou com a mineira Ana Patrícia, com
quem já havia tido uma trajetória de sucesso na base, sendo inclusive campeã das
Olimpíadas da Juventude em Nanjing, na China, em 2014.

Duda se consagra como a primeira mulher de Sergipe a garantir medalha
em Olimpíadas. O feito foi conquistado nesta quinta-feira (08/08) ao vencer, ao lado
de Ana Patrícia, as australianas Mariafe e Clancy, na semifinal do vôlei de praia em
Paris 2024.

Duda e Ana Patrícia e fizeram um ciclo olímpico grandioso, mantendo-se
no  topo  do  mundo.  Ganharam todos  os  títulos  brasileiros,  com ouro  em diversas
etapas. No Circuito Mundial, também encantaram o mundo subindo no topo do pódio
em incontáveis ocasiões, sendo campeãs da temporada 2022 e vice em 2023.

Duda é a segunda atleta do estado de Sergipe a subir no pódio. Até então, o
ex-jogador do Santos e com passagens pela seleção brasileira, Narciso, tinha sido  o
único sergipano medalhista olímpico. Nos Jogos de Atlanta 1996, ele estava no grupo
comandado por Zagallo, que conquistou a medalha de bronze.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050

E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

Por fim, requer que seja encaminhada cópia da presente Moção ao Centro
Treinamento Cida Vôlei, situado na Avenida Lourival Batista, São Cristóvão/SE.

O TEXTO DA MOÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

Estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se
reveste, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de
suas prerrogativas, atendendo a propositura do Deputado Doutor Samuel, APLAUDE
a voleibolista sergipana praticante da modalidade de vôlei de praia, Eduarda dos
Santos  Lisboa  (Duda  Lisboa),  pelo  excelente  desempenho  nas  Olimpíadas  de
Paris  e  por  ter  se  consagrado  como  a  primeira  atleta  mulher  sergipana  a
conquistar uma medalha olímpica.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 09 de agosto de
2024.

DOUTOR SAMUEL
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300033003100300033003A005000

Assinado eletronicamente por Doutor Samuel em 09/08/2024 09:59

Checksum: 2C79907196F6B189F31B3F0DB5E054901E54AB2911278E641E2136542B2FE035

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003100300033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.